
 COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

http://www.feltrino.bl.it/fonzaso 

 e-mail   segreteria.fonzaso@feltrino.bl.it 

 P.zza I° Novembre, 14 
32030 - FONZASO 

  ORARI  Uffici 

 C.F. 00207040254   Lun. Mart. Merc. Ven. Sab. 

dalle  9,00 alle 12,30 
 Servizio Polizia Municipale    

Giovedì pomeriggio  

dalle 14,30 alle 17,00 
                                                                               

                                                 

 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

Marino Dr. Giovanni 
Tel. 0439/570213 - Fax. 0439/570222 

poliziamunicipale.fonzaso@feltrino.bl.it 

 

N. 1505 di Prot.                                                                        Fonzaso, 24.03.2015 

 
Decreto sindacale n. 01/15 

 

 

Oggetto: art. 9 D.L. 18 ottobre 2012, n. 179. Nomina responsabile dell’accessibilità 

informatica del Comune di Fonzaso. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

VISTO Il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), approvato con D.Lgs n. 82/2005, come 

riformato con D.Lgs 235/2010; 

 

VISTO il DPR 01.03.2005, n.75, concernente il regolamento di attuazione della legge n. 4/2004, in 

cui all’art. 9, si stabilisca quanto segue: “ Per l'attuazione della legge ogni amministrazione pubblica 

nomina un responsabile dell'accessibilità informatica, da individuare tra il personale appartenente 

alla qualifica dirigenziale già in servizio presso l'amministrazione stessa, la cui funzione, in assenza 

di specifica designazione, è svolta dal responsabile dei sistemi informativi, di cui all'articolo 10 del 

decreto legislativo n. 39 del 1993; dall'attuazione del presente comma non derivano nuovi o 

maggiori oneri a carico delle amministrazioni interessate e per lo svolgimento di tale funzione non è 

previsto compenso aggiuntivo”; 

 
RICHIAMATE le linee guida per i siti web della P.A. dove si chiarisce che il Responsabile 

dell’Accessibilità Informatica costituisce il punto di riferimento dell’Amministrazione per tutte le 

iniziative connesse al rispetto della Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso ai soggetti 

disabili agli strumenti informatici” e dei successivi decreti attuativi, oltre ad essere la figura 

individuata per la costante valutazione del livello di accessibilità e di fruibilità del sito web 

dell’Ente; 

 
PRECISATO che la Legge 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende riferirsi alla capacità 

dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare 

servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di 

disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari; 

 

VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” che inserisce 

una serie di nuove responsabilità, ben descritte nella circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale, tra cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di definire una 

serie di obiettivi annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell’accessibilità di 

informazioni e servizi; 



 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 13 del 14.02.2015 con la quale sono stati approvati gli 

obiettivi di accessibilità di cui alla normativa in argomento per l'anno 2015; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare, nel rispetto dell’art. 9, comma 1 del DPR 75/2005, il Segretario Comunale 

Dott. Giovanni Marino, già responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, responsabile dell’accessibilità informatica del Comune di Fonzaso; 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in capo 

all’Ente; 

3. Di disporre che si effettui: 

 la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;  

 l’inserimento nel sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

 

Il Sindaco 

F.to Arch. Ennio Pellizzari 

 

 

 

 

Per presa d'atto 

Fonzaso, dd 25.03.2015 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Giovanni Marino 

 

 

 

 

 

 


